(h) Hierapoli in urbe Phrygia sepultum Philippum
discimus etiam a Venantio Fortuni.

Læta suis votis Hæropolis alma Philippum
Producens.

Cui adde Hieron. de Script. eccles. : *Philippus apo-
stolus in Phrygia prædicat Evangelium Domini Jesu.* Sepelitur Hierapolis cum filiabus honorifice. Vide Bar-
on. in Martyr. ad diem 1 Maii. MURATORIUS.

(i) Episcopum Cretæ suisse Titum, ibique etiam
sepulturam nactum docet Hieronymus, ceterique
scriptores, ac Menologia, ut eandem recoquere
crambam nihil sit opus. MURATORIUS.

(j) In Mur. cod. legitur Boethia; in nostro Boetia.

Marcus, Alexandria (a), tibi datus, ut bove pul-
[so (b)]

85 453-454 Cum Jove (c), nec pecudes Ægypti-
[tus in Apide demens,
In Jove nec civem coleret (d) male Creta se-
[pultum,

Dungalus mendose legit bunc versum : sic enim legit : *Creta Titum sibi sumpsit, Antiochiam, et Ostia Luccam.* — Hactenus depravatam lectionem e Dungalo hauseramus , quin ita in eius codicibus , ac presertim in antiquissimo Bibliotheca nostræ legatur :

Creta Titum sibi sumpsit, et Antiochia, et Ostia Lucam. Rosweidus in notis ad hunc locum ita ait : *Mirum a Paulino asseri Luca reliquias servari Antiochiae, et Ostia, quin Martyrologium Romanum 9 Maii dicat ejus reliquias translatas ex Achaia Constantinopolim. Nisi tantum velit Antiochiam, et Ostiam Lucum Evangelii proseminatorum habuisse egregium, fors et reliquias alias ejus aliunde expeterint. Verum vulnus hujus sanitatem codici nostro debemus. Revera in Boeothia , seu Achaia sepultus est Lucas. Gaudentius Brix. in serm. habitu in Deilic. Eccles. Johannem in Sebaste provincie Palæstinæ , Thomam apud Indos, Andream, et Lucam apud Patras Achaia civitatem tumultuosa refert. Luce dein reliquias una cum Andreæ apostoli ossibus Constantinopolim de Achaia translatas meminit Hier. de Script. eccles. Quibus alia documenta addi possunt. Hinc pseudo Dorotheum arguas , dum Ephesi mortuum ac sepultum Lucam somniat. Ceterum medici titulus Luce a Paulino alibi aptatur, nempe Natal. 9 :*

Hic medicus Lucas prius arte, deinde loqua
Bis medicus Lucas.

MURATORIUS.

(a) Ita legitur in nostro codice : in codice autem Muratorii Alexandria. — Alexandrinam Ecclesiam Marcus a S. Petro illuc missus fundavit, eamque suo etiam sanguine, tumuloque beavit. Id a Hieronymo doceatur oīnnibusque Martyrologiis. MURATORIUS.

(b) Apud Ægyptios celebris quandam fuit cultus Apidis, quem bovis specie figurabant. Huic quotannis loiga ceremoniarum series impendebatur. Solin. cap. 32 : *Inter omnia, quæ Ægyptus habet digna memoratu, præcipue boven mirantur. Apim vocant. Hunc ad instar colunt numinis, insignem nocte albe macula, quæ dextero ejus lateri ingenita corniculantis Luna refert faciem, etc.* Historiam de hisce Ægypti superstitionibus texere possem; præstat tamen lectorem ad ea diuitttere, quæ congesserunt Vossius in libris de Theolog. gentil., Salmas. in Exercit., Plin. ad Solini locum supra relatum; Diodor. Sic. lib. 1; Eus. Ces. de Præp. evang. cap. 11, Herodot., etc. Ego quoque ad quartum Paulini poema plura notabo. MURATORIUS.

(c) Illato per Titum in Cretensem urbem Evangelio, inde pulsus est Jupiter. Quod si ad Ægyptios hujus mentionem referas, ille est Jupiter Ammon, quem summa illi veneratione prosequabantur. Plutarch. de Isid. et Osir. Ammonem ait esse τὸν παρ' Ἀγύπτιος ὄνος τὸν Δίος; proprium nempe apud Ægyptios Iovis nomen. Herodot. in Euterp. : Αὔμον γάρ Ἀγύπτιοι καλέουσι τὸν Δία; Ammonem enim Ægypti appellant Jovem. MURATORIUS.

(d) Jovem Cretæ regem fuisse, ibique sepulture datum, atque ad divinitatis fastigium ab infelici ethnicorum errore perductam ipsi latentur gentiles, inter quos Lucianus in lib. de Sacrific. ita ait : Οἱ δὲ Κρῆτες οὐ γνίθεα παρ' αὐτοῖς, οὐδὲ τραχύναι μένον τὸν Δία λέγουσι, ἀλλὰ καὶ τάχον αὐτὸν δικυνοῦσσι; Rursus autem Cretenses Jovem affirmant non modo vi- tisse apud se, nutritumque fuisse, verum etiam se- pulcrum illius ostendunt. Idem asseruit Callimachus in hymno ad Jovem duobus his versibus :

Nec Phryges exectis (e) agerent Cybeleia Gallis
Impuram scđo solantes vulnere matrem,
Et tandem castis (f) fronderet montibus Ida
90 Intactas referens (g) securu vertice pinus :
Vana nec ulterius mutos (h) jam Græcia Delphos
Consuleret, spernensque suum calcaret Olympum
Altius in Sion gradiens, ubi collis alumni

Κρῆτες ἀεὶ ψεύσται, καὶ γὰρ τάφον, ὡς ἄνα, στο
Κρῆτες ἀκτήνωρτο, οὐ δὲ οὐθὲς : καὶ τὸ γῆρας.
Μεναδεῖς semper Cretenses, namque sepulcrum
Construxere tuum, o rex ; non es morte pereemptus
Inse, sed es semper.

Vide Clement. Alex. in Orat. hortatoria ad Græcos, Demetrium Scepsium apud Scholiast. Apollon. lib. iii, et reliquos mythologos. MURATORIUS.

(e) Cybeleia Cybeles, seu Berecynthia magnæ deorum Matris dies festi erant. Hujus Deæ sacerdotes

B Galli nuncupati virilibus carere in Atidis memoriam cogebantur. Paulinus noster in poem. 4 ita ait :

Hic habet et matrem captam pastoris amore,
Sed melior Pastor, eascum servare pulturem
Qui voluit, spreuitque Deam, cui sœla viriles
Abscidit pates, etc.
Nunc quoque semiviri mysteria turba plangunt, etc.

De Gallis etiam meminit Lucanus lib. 4 :

Crinemque rotantes.

Sanguineum populus cecinerunt tristia Galli.
Herodian. lib. 1 : *Inde Phryges olim Orgia colebant
ad ipsum fluvium Gallum, a quo etiam sacerdotes Cybeles cognominantur.* Vide Panvin. lib. ii Descript. civ. Rom., et ea, quo ad quartum poema retuli. Plura etiam de Gallis et Archigallis dixi ad inscriptionem quamdam Juliani J. C., quam in marmorum collectione nova sum editurus. MURATORIUS.

(f) Cybele potissimum in Ida monte colebatur apud Phryges , quia ibi nefandos Atidis amores exercuerat. Hinc Virgil. lib. x Æneid.

Alina parens Idae Deum.

A Cybelo etiam Phrygiæ monte putatur Cybele nomen traxisse. MURATORIUS.

(g) *Pinus in tutela Matris deum est*, inquit Servius ad lib. ix Virgil. , ubi hæc leguntur Cybeles Jovem alloquentis verba :

Pinea sylva mibi varlos dilecta per annos
Lucus in arce fuit summa.

Arnobius etiam lib. v contra Gent. : *Quid sibi null illa pinus, quam semper statis diebus in deum Matris intermititius sacrario?* Et end. lib. ad finem : *Pinus illa solemniter, quæ in Matris infurta Sacrum Deæ, nonne illius imago est arboris, sub qua sibi Atis virum demessis genitalibus abstulit?* Et quam memorant Divam in solatium sibi consecravisse marioris? Multa super his video apud V. C., mihiisque supra omnes carissimum Benedictum Bacchiniūm in singulari disserit. Sistris. MURATORIUS.

(h) Emendavi ex nostro codice, qui habet mutos. D In Mur. codice scriptum est mutos : at recte suspicatus est Muratorius legendum esse mutos. — Unos adhuc novimus Delphos Apollinis oraculo celebres. Quid est igitur, quod multi hic memorantur? Poetice locutus hoc in loco videtur Paulinus, ut pro Delphis oracula , aut templo Phœbo præcipue dictata intelligat. Est hoc poetarum. Scimus etiam Apollini Pythio plura delubra fuisse sacrata. Delphosque antiquitus Pythum appellatos. Pausan. in Phœcicis . Κρόνῳ δι, ait, υπερον, καὶ Πυθώ την πόλιν, οὐ Διόφος μόνον ἐπίλεσται οἱ πειστοῦντες. Sequenti vero tempore urbem Delphos non solum, sed etiam Pytho incolae nunquam parvum. Quare pro Delphis multa Apollinis Pythii tempora hic intelligenda non inepte venirent. Demoneum Delphicum obmutuisse nato Christo ferunt Ornarius lib. i, Cedrenus , et Niceph. Callist. lib. i, cap. 17. De silentii causa rogatum respondisse aiunt :

Me puer Hebreus divos Deus ipse gubernans
Cedere sede jubet, tristemque redire sub Orebū.

Lene jugum celso fastigat (*a*) vertice Christus. A
95 Fugit et ex Epheso (*b*) trudente Diana Jobanue
 Germanum comitata suum, quem nomine Christi
 Imperitans Paulus pulso Pythone (*c*) fugavit.
 Fugit ab (*d*) *Ægypto* Satanus, ubi mille figu-
 ras (*e*),
 Nomina mille sibi variis accomienda monstris
100 **455-456** Sumpserat; ut Serapi (*f*) sanctum
 [formaret Joseph,
 Nomine serali abscondens (*g*) venerabile nomen,
 Cum tamen ipsa fidem simulaci forma doceret,

Hinc arbitrarer in textu latere mendum, ac proprie-
 ta pro multis reponendum mutos. MURATORIUS.

(*a*) *Moc est acut.* Silius lib. v :

Mediamque per alvum

Sensim fastigans compressa cacumina noctis.

Et apud Cesarem in Comment. *fastigatus leviter col-*
lis legitur. MURATORIUS.

(*b*) Plin. lib. xxxvi, cap. 14 : *Magnificentia vera*
admirabilis existat templum Dianæ Ephesia. Censeba-
 tur autem hoc templum inter septem mundi mira-
 cula. Paulus apostolus, ut habetur in Actis apost.
 cap. xix, delatus Ephesum haec ait : *Magnæ Dianæ*
templum in nihilum reputabitur, et destrui incipiet
majestas ejus, quem tota Asia et orbis colit. Illuc de-
 dum S. Johannes venit, ac Diana silentium impos-
 uit. Prochorus licet apocryphus scriptor in Joannis
 Historia id multis prodit cap. 4 et 5. MURATORIUS.

(*c*) Cap. xvi Act. ap. haec habentur : *Factum est*
autem euntibus nobis ad orationem prællam quamdam
habentem spiritum Pythonem obriare sibi, que que-
stum magnum præbebat dominis suis divinando, etc.
Dolens autem Paulus, et conversus spiritui dixit : Pre-
cipio tibi in nomine Jesu Christi exire ab ea, et exiit
eadem hora. Apollo Pythius oraculus clarus habeba-
tur ; quicunque igitur spiritu malo obsidebantur, ac
in divinationem erumpabant, Pythonum in se habere
dicebantur. Hoc autem a muliere illa expulso Paulinus
Apollinem fugatum recte memorat. Pythii vero
cognomen a Pythonne interfecto, vel a πυθίσθιον hoc
est a consulendo Phœbus traxit. MURATORIUS.

(*d*) In Mur. codice legitur : *Fugit ab Ægypto* : in
 nostro : *fugit ab Ægypto*. Utraque lectio probabili-
 lis. — *Ægyptiorum deorum numerus erat infinitus.*
Longam horum seriem textit Diodor. Sic lib. i Bi-
 bliothe. Juvenalis sat. 5 :

Quis nescit, Volusi Bithynice, qualia demens
Ægyptus portenta colat? Crocodilon adorat
 Pars haec; illa pavet saturum serpentibus Ibm;
 Elliges sacri uite aurea Circopitheci.

Tertull. cap. 34 Apolog. : *Ægypti s' permissa est tam*
ranca superstitionis potestas, aribus, et bestiis conse-
randis, et capite damnandis, qui aliquem hujusmodi
Deum occiderit. Videndi Lucian. de Imag., Clemens
 Alexandr. lib. iii Predag., cap. 2, Minutius Fel. in
 Dialog., et in primis Constantinus Manasses in An-
 nal., ubi ab *Ægyptiis* coli assurterunt.

Ἄλιούρους, καὶ πιθίκους

Ἴεις, καὶ τράγους. Βοοτες, κυνάς, καὶ χρωδεῖλους,
 Και τ' ἄλλα προσοχθειμένα τῆς σφῶν φρυνθλεσίες,

Felles, et simias,

Ibes, et birros, et boves, canes, et crocodilos,

Et alias abominationes ab errore mentis profectas.

Hinc S. Hieron. lib. iv Comment. in Esaiam. cap.
 xi siebat Gentem *Ægyptiorum* in tantum idolatriæ,
 et vanissimæ superstitioni deditam, ut accipitres, no-
 ctmas, canes, et hircos, et asinos divino nomine con-
 secrearent, etc. MURATORIUS.

(*e*) Ita scriptum est in nostro codice : in codice
 autem Muratorii, sub mille figuris, quæ lectio men-
 dosa est.

(*f*) In Mur. codice scriptum est *Serapis*; in nostro
Serapi: ultra lectio sit melior, judicet lector. — Jo-
 sepbnu patriarcham in *Ægypto* celebrein vana in-

Qua modius capiti (*h*) superest, quia frugibus
 (*i*) olim
 Ante famem Domino sic inspirante coactis
105 Innumeris gentes *Ægypti* ex ubere puvit,
 Et steriles annos annis saturavit opimis.
 Sed ne ultra sanctus coleretur honore profano,
 Mens arcana Dei devotæ pectora plebis
 Immissis acuit stimulis, cultumque nefandi
110 Daemonis everso (*j*), fractoque Serapide (*k*)
 [clausit.
 Non Pelusiakis vaga saltibus Isis Osirim (*l*)

colarum supersticio in Serapide contererat. Julius Firmicus de Error. profan. relig., cap. 14, id pluribus asserit; nomine Serapidi inditum prodit. *Nam quia Suræ pronepos fuerat, ex qua nonagenaria Abramam indulgentia Dei suscepserat filium, Serapis dictus est Græco sermone, hoc est Σερπις ἄντος.* Sed hoc initio Joseph accidit, immo mortuo, etc. *Hic in Ægypto colitur, hic adoratur, hujus simulacrum Neocororum turba custodit, et ad memoriam restitutatis errans populus ordinem sacrorum in honorem integerim, ac prudentissimi hominis constitutum contentiosa hodie animositate custodit.* Post Firmicum Rudinus Paulino coœvus id quoque testatus est lib. ii Hist., cap. 23, de Serapidis simulacro loquens : *Quidam in honorem nostri Joseph formatum perhibent simulacrum ob divisionem frumenti, qua famis tempore subvenit Ægyptiis.* Vide Baronium ad ann. 389. De hac re præclarum dissertationem non ita pridem emissam Romæ a viro eruditissimo patre Bonjour per litteras monuit V. G. Ant. Magliabechius, eique Paulinum quoque nostrum favere gratulor. MURATORIUS.

(*g*) Emendavi ex nostro codice, qui habet *abscondens*. In codice enim Mur. legitur *abscindens*.

(*h*) Serapidis statua modio capiti super imposito effingebatur. Hanc effigiem reperire est apud Cartarium de Imag. deor., et apud Fulv. Ursin. in Scipionis numismate. Rudinus supra laudatus ibidem ait : *Post hoc revulsum cervicibus, et depresso modio trahitur caput.* Et infra : *Altii Jovem putant, cujus capiti modius superimpositus.* Suidas quoque verbo Σερπάτης inquit : *Οι δὲ τὸν Νεῖλον ἔργατα τίνει οὐαὶ τῷ ἔχετε μόδιον τῷ τηροῦσθαι.* *Alii vero Nilum esse dicebant, eo quod modium in capite gestare.* Macrobi. cap. 20 lib. i Saturn., hujus falsi numinis menuinit, sed pro modio calathum ejus capiti affligit. Ad Theodosium usque tempora stetit *Ægyptii* Serapidis templum. Dirutum deinde jacuit, ut Rudinus, Socrates, ceterique narrant Historici. Casalius de prolan. rit. cap. 13. Serapidis effigiem exhibet, sed quum ejus capiti modius desit, incertum mihi videtur, an illius Numinis sit simulacrum. Certe plures Serapidis figuræ profert clar. Patinus in inpp. Numism. pag. 153 in Tito et in Hadriano, ac omnes cum modio intueri licet. Id etiam tetigit Plutarch. in libell. de Isid. et Osir. MURATORIUS.